Univerzita Karlova v Praze

Právnická fakulta

Ivana Brejchová

VZNIK PRÁVA NA VÝPLATU POJISTNÉHO PLNĚNÍ

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: prof. JUDr. Marie Karfíková, CSc.

Katedra: finančního práva a finanční vědy

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): 30. 10. 2012

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou prací vypracovala samostatně, všechny použité prameny a literatura byly řádně citovány a práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne

Podpis:

Děkuji prof. JUDr. Marii Karfíkové, CSc., za pomoc a cenné rady, které mi poskytla při psaní této práce. Děkuji svému manželovi Šimonovi za podporu, bez níž by tato diplomová práce nevznikla

Obsah:

Úvod..... 1
1. Historie pojištění osob 4
1. 1 Historie pojištění osob ve světě 4
1. 2 Historie pojištění osob na území Čech a Moravy 5
2. Současná právní úprava pojištění osob..... 9
3. Předpoklady a podmínky v souvislostech s pojištěním osob..... 16
3.1 Pojistná smlouva a pojistné podmínky 17
3.2 Vznik pojistné události 22
3.2.1 Likvidace pojistných událostí 24
3.3 Neexistence výluk..... 27
4. Základní faktory a jejich projevy v pojištění osob 30
4.1. Doba pojistné ochrany 30
4.1.1 Počátek pojištění 30
4.1.2 Čekací doba..... 31
4.1.3 Karenční lhůta..... 31
4.1.4 Pojistná doba..... 32
4.1.5 Přerušování soukromého pojištění..... 32
4.1.6 Zánik pojištění 33
4.1.7 Zaplacení pojistného 33
4.2 Subjekty pojistného vztahu 33
4.3 Výše výplaty pojistného plnění..... 36
4.3.1 Pojištění obnosové a škodové 36
4.3.2 Započtení, odečtení 37
4.4 Územní rozsah pojistné ochrany 38
4.5 Informační povinnosti..... 39
4.5.1 Informační povinnosti před uzavřením pojistné smlouvy a při její změně.... 39
4.5.2 Informační povinnosti při vzniku pojistné události 41
4.5.3 Důsledky porušení informačních povinností 42
4.6 Běh času 47

4.7 Pojistný zájem v novém občanském zákoníku 49
5. Pojištění osob 51
5.1 Právo pojistitele související se zjišťováním a ověřováním zdravotního stavu 51
5.2 Skupinové pojištění..... 52
5.3 Výběr z klasifikace pojištění a druhy pojištění osob 53
5.4 Životní pojištění 55
5.4.1 Právo na pojistné plnění v případě smrti pojištěného 56
5.4.2 Právo na výplatu pojistného plnění v případě smrti pojištěného - tzv. vinkulace 58
5.4.3 Sebevražda 60
5.4.4 Následky uvedení nesprávného data narození a pohlaví 61
5.4.5 Redukce pojistné částky, pojistné doby a snížení ročního důchodu..... 62
5.5 Úrazové pojištění 63
5.5.1 Legální definice úrazu 64
5.5.2 Vznik úrazu a jeho následky 65
5.5.3 Důvody pro snížení a odmítnutí pojistného plnění..... 66
5.5 Pojištění pro případ nemoci 69
6. Srovnání se slovenskou právní úpravou 71
Závěr 73
Použitá literatura 76
Monografie: 76
Učebnice: 77
Komentáře k zákonům: 78
Jiné: 78
Judikatura:..... 80
Články:..... 83
Internetové zdroje: 85
Resumé..... 86
Abstract 87

Úvod

Pro volbu tématu své diplomové práce jsem měla osobní důvody - ve svém profesním životě jsem pracovala na pozici likvidátora pojistných událostí a hledání odpovědí na otázky v souvislosti s likvidací škodných událostí mne přivedlo až ke studiu na právnické fakultě a tedy i volbě tématu.

Vzhledem k omezenému rozsahu diplomové práce se zaměřuji ve své práci pouze na oblast *pojištění osob* a nebudu téma *vznik práva na výplatu pojistného plnění* zpracovávat z hlediska dalších oblastí.

U osobního pojištění zaznamenáváme stále vzrůstající vliv zejména v oblasti zajištění životních potřeb člověka. Možnost ztráty života, újmy na zdraví, pobytu v nemocnici, pracovní neschopnosti, ztráty schopnosti samostatné výdělečné činnosti, odchodu do důchodu a jiných událostí souvisejících se zdravím a s nimi spojené ekonomické dopady jsou faktory výrazně ovlivňující kvalitu života člověka. Jedním ze způsobů, jak dopad zmíněných situací řešit, je využití některých z druhů osobního pojištění. Demografický a hospodářský vývoj si vynucuje změny ve veřejném zdravotním, nemocenském a důchodovém pojištění. do budoucna se již nelze spoléhat na systém sociálního zabezpečení jako na jediný zdroj příjmů, který zajistí důstojný život jedince. s tím korespondují i statistiky, které dokládají, že trh životního pojištění oproti trhu pojištění neživotního stále roste.¹ v roce 2011 bylo podle Výroční zprávy České asociace pojišťoven v kmenech jejích členů 6 637 928 kusů smluv životního pojištění², podíl životního pojištění na počtu vyřízených pojistných událostí činil v roce 2011 podle téhož zdroje 44,3 %; u havarijního pojištění činil pouze 17,1%.³ Předepsané

¹ JEDLIČKA, Petr. Pojistný trh v České republice stagnuje. *Pojistný obzor: Časopis českého pojišťovnictví*. 2012, roč. 89, č. 1, s. 16-19.

² Výroční zpráva 2011 Česká asociace pojišťoven. s. 53. [cit. 2012-09-30] Dostupná z WWW: <http://www.cap.cz/ItemF.aspx?list=DOKUMENTY_01&view=pro+web+Výroční%20AD+zprávy>.

³ Výroční zpráva 2011 Česká asociace pojišťoven. s. 35.[cit. 2012-09-30] Dostupná z WWW: <http://www.cap.cz/ItemF.aspx?list=DOKUMENTY_01&view=pro+web+Výroční%20AD+zprávy>.

smluvní roční pojistné činilo v roce 2011 v životním pojištění 45,757553 mld Kč, v pojištění úrazu 2,477330 mld Kč a v pojištění nemoci 2,813350 mld Kč.⁴

Z uvedeného vyplývá, že jednotliví pojistníci jsou ochotni vydat za pojištění v celkovém objemu poměrně vysoké finanční částky. Aby tyto nebyly vynaloženy zbytečně, má význam zabývat se problematikou související s výplatou pojistného plnění a osvětlovat širší souvislosti vzniku práva na výplatu pojistného plnění. Podle mého názoru jde o oblast práva „všedního dne“, která by se měla stát součástí základního právního povědomí těch, kteří za produkty komerčních pojišťoven utrácejí své peníze.

Současný stav právní úpravy pojistné smlouvy je charakteristický nekoncepčností zákonodárce. Jeho pozitivní snaha zlepšit postavení slabší strany pojistného vztahu - spotřebitele, vyústila v komplikovanou situaci v podobě dvou právních režimů, ve kterých se v současné době vyskytují pojistné smlouvy. v blízké budoucnosti je očekáván třetí právní režim. Tento stav ztěžuje nejen postavení klientů pojišťoven, ale i orientaci v oblasti pojistné smlouvy u všech, kterých se právní vztahy z pojistné smlouvy dotýkají.

Již nestačí mít základní právní povědomí o právech a povinnostech vyplývajících z pojistné smlouvy. Je třeba vědět, že práva a povinnosti se v závislosti na právním režimu pojistné smlouvy liší a znát, co je pro který právní režim určující.

Cílem mé diplomové práce je analyzovat faktory, které ovlivňují nebo mohou ovlivnit právo na pojistné plnění v pojištění osob, a zmínit i ty, které mají vliv na to, že ke vzniku práva na pojistné plnění nedojde. Protože součástí právní materie pojistné smlouvy je její zákonná úprava včetně pojistných podmínek, budu se snažit postihnout nejen zákonné instituty na pozadí platné a účinné právní úpravy pojistné smlouvy, ale i ty, jejichž výskyt je omezen pouze na oblast pojistných podmínek, resp, smluvních ujednání. Současně je účelem práce hodnocení platné a účinné právní úpravy regulující právo na pojistné plnění a jejich praktických dopadů při aplikaci. Dále chce platnou a účinnou právní úpravu konfrontovat se změnami, které se promítly do nové platné, avšak zatím neúčinné, právní úpravy pojistné smlouvy.


[…]

úpravy pojistné smlouvy spočívající v jejím dvojím, resp. od 1. 1. 2014 trojím, právním režimu. Pojistné smlouvy v pojištění osob a zejména v životním pojištění se uzavírají na pojistná období překračující desítky let, proto trojí právní režim bude v tomto druhu pojištění po desetiletí realitou. Jsem toho názoru, že zde legislativní aktivita zákonodárce šla přímo proti zájmům všech účastníků pojistné smlouvy a že přeregulovanost v této oblasti bude mít negativní vliv na kvalitu právních vztahů vyplývajících z pojistné smlouvy. ve třech právních režimech bude problematické vidět jasné směřování judikatury, bude docházet častěji k omylům ze strany pojistitele při šetření škodných událostí, nevznikne stabilní právní povědomí o právech a povinnostech vyplývajících z právní úpravy. v konečném důsledku tři právní režimy mohou ohrozit pocit právní jistoty účastníků pojištění. Stabilitu právních vztahů nepodporuje ani unijní právo, jak jsme měli možnost pozorovat v souvislosti s rozsudkem Soudního dvora Evropské unie o rovném zacházení.

Pojistitel si v rámci procesu šetření škodné události musí položit celou řadu otázek souvisejících s pojištěním a na všechny musí nalézt odpověď. Oblast, z nichž

převážně čerpá otázky, začíná vlastní pojistnou smlouvou, jejími smluvními ujednáními v podobě přírážek či výluk a pojistnými podmínkami a končí právní úpravou pojistné smlouvy - občanským zákoníkem. Pojistník, resp. pojištěný, obmyšlený, oprávněný z pojistné smlouvy má zase právo ptát se, zda dotazy, které byly kladeny na základě smluvních ujednání a pojistných podmínek byly oprávněné.

Já jsem otázky pojistitele v podobě konkrétních podmínek a faktorů, které ovlivňují vznik práva na výplatu pojistného plnění, soustředila do tří kapitol, které tvoří jádro mé diplomové práce. Třetí kapitolu jsem věnovala základním předpokladům a podmínkám, čtvrtou kapitolu základním faktorům a jejich projevům v pojištění osob a v páté kapitole postupně rozebírám instituty typické pro jednotlivé druhy pojištění osob.

Existují základní podmínky vzniku práva na pojistné plnění, bez jejichž splnění ke vzniku práva na plnění nedojde (existence pojistné smlouvy, vznik pojistné události a absence výluk). Nacházíme i faktory, které jsou schopny ovlivnit právo na pojistné plnění u každého druhu pojištění, pojišťovacího odvětví i skupiny produktů (počátek pojištění, zaplacení pojistného, existence pojistné ochrany, ale jsou i takové, které ovlivní právo na pojistné plnění jen u jednoho druhu pojištění (např. životního - smrt pojištěného, sebevražda) nebo u konkrétního odvětví (v úrazovém pojištění vznik úrazu), resp. skupiny nebo jednoho produktu (pojištění pracovní neschopnosti - vznik pracovní neschopnosti).

Některé instituty, jež mohou ovlivnit vznik práva na pojistné plnění, upravuje zákon o pojistné smlouvě (sebevražda v životním pojištění, úraz vlivem alkoholu a návykových látek), jiné instituty jsou upraveny pouze v pojistných podmínkách (čekací doba v pojištění závažných onemocnění, výluky v jednotlivých pojistných podmínkách) nebo ve smluvních ujednáních (výluky na konkrétní onemocnění pojištěného ve smluvních ujednáních). Zásluhou některých faktorů může dojít ke snížení pojistného plnění (porušení informační povinnosti týkající se věku), kvůli jiným k odmítnutí pojistného plnění (porušení informační povinnosti týkající se zdravotního stavu) a následnému zániku pojistné smlouvy. Existují však i takové faktory, díky nimž pojistné plnění dosáhne násobku původní výše (progresivní plnění u trvalých následků úrazu). Častým důvodem pro snížení nebo odmítnutí pojistného

plnění bývá porušení povinností vyplývajících z konkrétních pojistných podmínek vztahujících se k určitým situacím souvisejícím s pojistnými riziky (např. v pojištění pracovní neschopnosti povinnost oznámení pracovní neschopnosti do dne označeného v pojistné smlouvě jako počátek plnění). Jsou také faktory, které přestože přímo se vznikem škodné události nesouvisí, jsou schopny zásadně ovlivnit vznik práva na výplatu pojistného plnění (např. běh lhůt, vinkulace, započtení).

Domnívám se, že se mi v diplomové práci podařilo splnit cíl, který jsem si vytyčila - analyzovat základní podmínky a faktory mající vliv na vznik práva na výplatu pojistného plnění. Mojí ambicí nebylo uvést je všechny, soustředila jsem se především na ty, jejichž četnost výskytu je vysoká. Problematice jsem se věnovala na pozadí zákona o pojistné smlouvě a některé instituty jsem konfrontovala se změnami, které prodělaly v novém občanském zákoníku. po prostudování judikatury Nejvyššího soudu ČR týkající se pojištění osob musím konstatovat, že tato se ve většině stále dotýká úpravy občanského zákoníku. Sedm let platnosti zákona o pojistné smlouvě je krátkým obdobím pro to, aby se vytvořila dostatečná opora v judikatuře pro případy zákonem neupravené anebo pro ty, kdy zákonná formulace vyvolává nejasnosti. Stejný problém se týká i literatury. Pojistná smlouva a její instituty nejsou právě v centru pozornosti naší civilistiky. Největší pozornosti se jim dostalo v souvislosti se změnami, které vyvolalo přijetí zákona o pojistné smlouvě a nového občanského zákoníku.

V poslední šesté kapitole ukazuji na příkladu slovenské právní úpravy, že ne zcela vyhovující zákonná úprava nemusí za splnění určitých předpokladů vždy znamenat ohrožení práv účastníků pojistného vztahu, resp. mít negativní vliv na vznik práva na výplatu pojistného plnění.
