## POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

| | |
|------------------------|--|
| Jméno diplomanta: | Ivana Brejchová |
| Téma práce: | Vznik práva na výplatu pojistného plnění |
| Rozsah práce: | 75 stran vlastního textu |
| Datum odevzdání práce: | 20.11.2012 |

**1. Aktuálnost (novost) tématu:**

Autorka předložené diplomové práce si vybrala téma z právní úpravy pojišťovnictví, které není tak často zpracováváno. Z tohoto pohledu lze hodnotit práci jako aktuální.

**2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité metody**

Téma předložené diplomové práce si nevyžadovalo příliš velké a hluboké teoretické znalosti, protože autorka vycházela ze vstupních údajů celkem snadno dohledatelných.

**3. Formální a systematické členění práce**

Rozsah práce je poměrně značný na diplomovou práci. Členění práce je přehledné, logické. Bohužel k rozsahu práce není adekvátní rozsah závěru práce.

**4. Vyjádření k práci**

Z obsahového hlediska splňuje předložená diplomová práce požadavky kladené na tento druh prací. Autorka zřejmě z důvodů časové tísně nevěnovala pozornost při poslední redakci práce a neopravila gramatické chyby.

**5. Kritéria hodnocení práce**

| | |
|--|--|
| Splnění cíle práce | Lze konstatovat, že cíle, které si kladla autorka, byly splněny. |
| Samostatnost při zpracování tématu | Vyhodnocení předložené diplomové práce z hlediska podobnosti v systému Theses. cz je počet podobných dokumentů 0. Z tohoto hlediska lze práci hodnotit jako původní a samostatnou práci- |
| Logická stavba práce | Logická stavba práce je vyhovující. |
| Práce s literaturou (využití cizojazyčné literatury) včetně citací | Práce vychází z celé řady domácí literatury, postrádám alespoň částečné odkazy na zahraniční úpravu. |
| Hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu) | Ve vztahu k tématu práce je hloubka provedené analýzy dostatečná. |
| Úprava práce (text, grafy, tabulky) | Úprava práce nevybočuje ze standardního zpracování. |
| Jazyková a stylistická úroveň | Na nedostatečnou jazykovou úpravu již bylo poukázáno. |

**6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě**

Doporučuji závěr práce konkretizovat a vyvodit ze zpracované materie určité závěry.

| | |
|---|--|
| <b>Doporučení/nedoporučení práce k obhajobě</b> | Doporučuji tuto diplomovou práci k obhajobě |
| <b>Navržený klasifikační stupeň</b> | Pokud bude na posudky adekvátně reagováno, navrhuji hodnocení známkou velmi dobře. |

V Praze dne 12.1.2013

Prof. JUDr. Marie Karfíková, CSc.
vedoucí diplomové práce